
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 182 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2018 

PROCESSO 033/2018 

Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar 

dia 02 de abril de 2018 às 08:30 horas, em sua sede para Aquisição de 20 (vinte) colchões para berço D18, com sistema 

antiacaro,antifungo e antialérgico (60x130x10 cm), com tecidos dos dois lados, 100% poliéster, para atender as 

necessidades do Centro de Educação Infantil Dona Zezé credenciamento das empresas será das até as dia 02 de abril 

de 2018 às 08:30 horas, e os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e 

seus anexos deverão ser entregues até 08:30 horas do dia 02 de abril de 2018 na Prefeitura Municipal de Conselheiro 

Mairinck, Setor de Licitações, Praça Otacílio Ferreira, nº 82 demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, 

poderão ser obtidos no site www.conselheiromairinck.pr.gov.br ou na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, de 

segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone- 43- 3561-1221.Conselheiro Mairinck-Pr, 14 de 

março de 2018  

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2018. 
PROCESSO LICITATÓRIO 031/2018 

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 08:30 horas do dia 28 de março de 2018, em sua sede, Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo: menor 
preço por item para “Contratação de uma empresa especializada para realizar um pacote de viagem oferecido a 40 
(quarenta) idosos integrantes do grupo de SCFV - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do CRAS, 
com destino a praia do Litoral Paranaense, na Cidade de Guaratuba/PR, com saída no dia 18 de abril de 2018, e 
retorno dia 19, dentro dos termos da Lei”. O credenciamento das empresas será até as 08:30 hrs do dia 28 de março 

de 2018, e os envelopes contendo proposta de preços e documentos de habilitação definidos no Edital e seus anexos 
deverão ser entregues as 08:30 hrs do dia 28 de março de 2018 na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor 
de Licitações, Praça Otacílio Ferreira, nº 82. Demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser 
obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, de segunda a sexta feira das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 
17:00 horas, Fone/Fax- 43- 3561-1221, ou pelo site www.conselheiromairinck.pr.gov.br. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 14 de Março de 2018. 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 

 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO nº 069/2017  
REF PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017 

 

Pelo presente Instrumento de Aditivo Contratual, o qual possui como partes, de um lado o Município de Conselheiro 
Mairinck/Pr, neste ato representado por seu mandatário Sr. Alex Sandro Pereira Costa Domingues, Prefeito 
Municipal,  denominado como CONTRATANTE;  e do outro lado a empresa já devidamente qualificada no Termo 
primitivo como CONTRATADA: CONTRATO Nº 069/2017 – LABORATÓRIO CALDI LTDA - ME, pessoa jurídica 
de direito privado inscrita no CNPJ/MF sob nº 17.891.769/0001-40, neste ato representada pelo Sra. Carla Marielle 
Caldi; tem como certo e ajustado o que se segue: 
 
Cláusula Primeira: De comum e tempestivo acordo, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/93, fica 
aditivado o Contrato Administrativo de nº 069/2017, em 25 % na quantidade de cada item do contrato. 
 
Cláusula Segunda: Permanecem inalteradas todas as demais clausulas do mencionado contrato originário. 
 
Cláusula Terceira: Para dirimir eventuais dúvidas tanto do presente aditivo, como do Instrumento Principal, fica 

mantido como eleito, o foro da Comarca de Ibaiti, Estado do Paraná. 
 
Cláusula Quarta: Para cumprimento das obrigações ora prorrogadas, serão usadas as dotações orçamentárias 

destinadas a este fim do Orçamento Geral do Município; 
Por estarem justos e avençados, firmam este instrumento na presença de duas testemunhas, em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma, para que assim, surte seus fáticos e jurídicos efeitos. 
 

Conselheiro Mairinck, 06 de Março de 2018. 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 182 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 02 

 
_________________________________ 
Município de Conselheiro Mairinck. 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 
 
 
________________________________________________ 
LABORATÓRIO CALDI LTDA - ME 

Carla Marielle Caldi 

 

DECRETO Nº 06/2018 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64. 

 
  O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais 
e com base na Lei Municipal nº 638/2017 de 30/10/2017. 
 

DECRETA: 

 
      Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 259.162,22 (Duzentos e 

cinquenta e nove mil, cento e sessenta e dois reais e vinte e dois centavos), nas dotações orçamentárias: 
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  4.128,85   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
4.4.90.93.00.00;  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
362;  00768;  SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768   
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  133,37   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
4.4.90.93.00.00;  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   
362;  00768;  SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  157.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0005.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
960;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
07;  SECRETARIA DE AGRICULTURA, AGROPECUARIA, IND E COMERCIO;  Acréscimo;  40.900,00   
07.001;  AGROPECUARIA;  Abertura   
20.606.0013.2040;  MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E  AGROPECUÁRIA   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
2371;  00768;  SEAB VEICULO - CAIXA 71014-8 FONTE 768   
 
08;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Acréscimo;  35.000,00   
08.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura   
08.244.0004.2052;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
2540;  00761;  BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2   
 
08;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Acréscimo;  17.000,00   
08.001;  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura   
08.244.0004.2052;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
2580;  00761;  BB- FEAS PPAS ESTADUAL - 37627-2   
 
08;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Acréscimo;  5.000,00   
08.004;  MANUTENÇÃO DO CRAS;  Abertura   
08.244.0004.2057;  Programa de Atenção Integral à Família - PAIF - CRAS   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
3050;  00934;  BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934   
 

TOTAL     R$ 259.162,22 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2018 EDIÇÃO N° 182 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2018 PÁGINA 03 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito citado no artigo anterior, o cancelamento 

parcial e/ou total das dotações orçamentárias, o Superávit Financeiro de recursos livres e vinculados, e Excesso de 
Arrecadação de acordo com o artigo 43, § 1º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 4320/64, Superávit Financeiro 97.028,85, 
Excesso de Arrecadação 133,37 e Anulação 162.000,00. 
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Anulação;  157.000,00   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
270;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
08;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Anulação;  5.000,00   
08.003;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura   
08.244.0004.2052;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
2850;  00934;  BB- PISOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 417050-X 934   
 

TOTAL     R$ 259.162,22 
 

 
  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
  Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos onze (11) dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito (2018). 
 

Republicado por incorreção 

 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 


		2018-03-16T09:12:56-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




